
金融教育とは…

は、中立・公正な立場から金融経済情報の提供と金融経済学習の支援を行っています。ぽるとは「入口」や「港」という意味です。

講師紹介

開催のご案内

2012年度

［主催］ 金融広報中央委員会、岡山県金融広報委員会、岡山県立林野高等学校
［後援］ 岡山県教育委員会、美作市教育委員会

開催日時 2012年11月21日（水）午後０時２０分～午後３時１０分
（プログラムは裏面をご参照ください）

募集人数 50名程度（先着順）

申込方法 参加ご希望の方は、裏面の「申込欄」にご記入のうえ、切り取らずにこのままＦＡＸにて、
または本チラシをコピーのうえ郵送にて、岡山県金融広報委員会あてにご応募ください。

応募締切 2012年11月16日（金）（ただし、定員になり次第、締切とさせて頂きます）

開催場所 岡山県立林野高等学校
（地図、交通機関は裏面をご参照ください）
〒707-0046　岡山県美作市三倉田58-1

　このたび、金融教育に関する実践事例を「金融教育公開授業」としてご紹介させて
頂く運びとなりました。この機会に、金融教育が、学校教育が目指す「生きる力」の
育成とさまざまな点で接点を持っていることをご理解頂き、今後、金融教育の
要素を取り込んだ授業をより幅広く行って頂ければ幸いに存じます。
　皆さんのご参加をお待ちしております。

「金銭教育」、「金融経済教育」、「消費者教育」、「キャリア教育」など、現代を生きる児童生徒の
「生きる力」を育成するための教育分野と関わる幅広い取り組みのことです。

兵庫県加古川市生まれ。東京大学法学部卒業。
1979 年（昭和５４年）東京地検検事に任官し、以後、大阪等各地の地検検事として転勤を重ね、
1987年（昭和６２年）に女性初の法務省民事局付検事として民法・国際私法等の改正を担当。
1996 年（平成２年）に全省庁女性初の法務大臣秘書官に就任。その後、司法研修所教官等を経
て、1996 年（平成８年）弁護士登録し、さまざまな公職や獨協大学特任教授などを歴任。
現在、ＮＰＯ長寿安心会の代表として長寿社会の安全安心な社会づくりと東日本大震災の復興
支援のために奮闘中。

弁護士住田 裕子氏



プログラム

申込欄

1ご芳名
（ふりがな）

2勤務先（学校名）

※該当先を○で囲んでください▶ 公開授業と講演会 ／ 公開授業のみ ／ 講演会のみ4ご希望の受講内容

12：40～13：25 「商品について企業と消費者の立場から考えよう」
（１年生　現代社会・家庭基礎連携授業）

公開授業

11：50～12：20 受付

講　　演13：40～15：00
「金融トラブルから身を守ろう」
住田 裕子 氏

2012年11月21日（水）の金融教育公開授業および講演会に参加ご希望の方は、下記に必要事項をご記入のうえ、切り取らず
このままFAX（086-227-6350）にて、または本チラシをコピーのうえ郵送にて、岡山県金融広報委員会あてにお送りください。
本書面の受領をもって申込の完了となります。参加証は送付しませんので、当日、直接会場にお越しください。

○JR岡山駅から津山線に乗って津山駅で
　姫新線に乗り換え林野駅で下車
　徒歩 25分（タクシー５分） 
○（岡山駅から）宇野バス林野バスセンター行きに乗り、
　林野バスセンターもしくは本町で下車。徒歩10 分 
○中国自動車道を美作ＩＣで降りてから、10 分

会場案内

お問合せ先

（事務局：日本銀行岡山支店内）
〒700-0823　岡山県岡山市北区丸の内1-6-1
ＴＥＬ ：086-227-5128
ＦＡＸ ：086-227-6350

岡山県金融広報委員会

※お送り頂いた個人情報は、当公開授業に関する事務以外に使用することはありません。当委員会では頂戴した個人情報を適切に管理します。
※当日はプログラムとして“本チラシ”をお持ちください。
※お手数ですが、アンケートをご記入頂くための筆記用具とスリッパ等お履き物をご持参くださいますよう、お願いいたします。

※該当先を○で囲んでください▶　勤務先 ／ ご自宅 ／ 携帯

3電話番号（平日昼間に連絡可能な先） （ ）― ―

12：20～12：30 岡山県立林野高等学校　校長　影山　勝己開会挨拶

15：00～15：10 岡山県金融広報委員会　事務局長　田中　敏弘閉会挨拶

林野
バスセンター

本町

至 奈義
至 広島 至 大阪

至 津山

至 岡山 鷲湯橋

至 姫路

至 

姫
路

中国自動車道美作 IC

トンネル

美作県民局
勝英支局

郵
便
局

美作市役所

中国銀行

美作中学校

交番 消防署商店街

179

374

179

林野駅

岡山県立
林野高等学校


